
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 109   DEL 31/05/2023  

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  PROGETTO  "ENGLISH  SUMMER  CAMP"  - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA COOPERATIVA LINC S.C.S. ONLUS



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Considerato che:

 l’apprendimento della lingua inglese sta progressivamente diventando sempre più 

importante, soprattutto per le giovani generazioni per le quali rappresenta una com-
petenza imprescindibile per poter cogliere opportunità varie quali percorsi di studio 
all’estero, tirocini, lavoro, anche in considerazione della spiccata vocazione turistica 
del territorio comunale ed insulare;

 nel corso della stagione turistica è consuetudine del Comune di Campo nell’Elba or-

ganizzare e promuovere servizi rivolti alle giovani generazioni in forma di centri esti-
vi aggreganti, e che tali attività sono ricomprese nelle iniziative che questa Ammini-
strazione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico, economico e sociale 
del territorio che questa Amministrazione intende favorire a vantaggio di tutta la cit-
tadinanza, come chiaramente esplicitato negli obiettivi di mandato;

Richiamata  la nota protocollo N. 1228 del 26.01.2023, con la quale la LINC onlus con 
sede a Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi, 25 – Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492, 
cooperativa  sociale  che  da  anni  opera  sul  territorio  del  Comune  di  Campo  nell’Elba 
attuando  progetti  ed  iniziative  di  animazione  culturale  rivolte  a  tutte  le  fasce  di  età, 
trasmette una scheda inerente un’ipotesi progettuale per la realizzazione di un “Summer 
English Camp” da attuarsi durante il periodo estivo;

Vista la  Deliberazione  della  G.C.  n.18  del  08.02.2023,  le  cui  motivazioni  vengono 
integralmente richiamate, con la quale il  progetto proposto viene ritenuto meritevole di 
realizzazione, consideratane la finalità orientata allo sviluppo di capacità utili a cogliere le 
varie  opportunità  che  la  conoscenza  approfondita  della  lingua  inglese  presenta  sia  in 
ambito  didattico  che  lavorativo,  e  più  generalmente  nella  vita  quotidiana,  incaricando 
contestualmente lo scrivente di individuare le attività da porre in essere per dar seguito 
alla volontà espressa dalla Giunta Comunale nel medesimo atto deliberativo, nonché a 
quelle necessarie al fine della compartecipazione alle spese di realizzazione dello stesso 
per la quota massima di € 5.000,00;

Richiamata la nota protocollo N. 2204 inviata alla LINC onlus in data 14.02.2023, con la 
quale  questi  uffici,  stanti  le  necessità  della  cooperativa  di  procedere  alle  attività  di  
promozione del progetto e più generalmente ad i suoi aspetti organizzativi, e rilevato che 
alla data di invio non era stato ancora approvato il  bilancio di previsione dell’Ente che 
pertanto non consentiva di procedere al perfezionamento giuridico dell’incarico, esprimeva 
l’intento  dell’Ente  a  porre  in  essere  gli  atti  amministrativi  utili  alla  compartecipazione 
economica  ed  all’individuazione  della  cooperativa  quale  realizzatore  del  progetto  non 
appena approvato il bilancio di previsione pluriennale 2023/2025;



Richiamate la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si  
è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico e la Deliberazione 
di  Giunta Comunale n. 91 del  17.05.2023 “Art.  3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022”;

Rilevato pertanto di dover procedere in merito affidando alla Cooperativa Linc s.c.s. Onlus 
l’incarico per la realizzazione del progetto “English Summer Camp”, registrando apposito 
impegno di spesa, con imputazione al Codice di Bilancio 04/06/1030299/999 - Capitolo 
104050308000/0, del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, che presenta con-
grua disponibilità;

Atteso quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 
comma 2, Lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017 n. 56), che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

Visto l’art.2, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”)  così  come  convertito,  con  modificazioni  ed  integrazioni,  in  Legge  11 
settembre  2020,  n.120,  il  quale  a  seguito  della  pandemia  Covid-19  consente  fino  al 
31.12.2021, e in deroga a quanto stabilito nel D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto per  
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

Considerato che l’importo di cui al punto precedente è stato elevato a € 139.000,00 dal 
D.L.  31.05.2021,  n.77,  con  proroga  al  30.06.2023  delle  misure  semplificate  per  le 
acquisizioni di beni, servizi e lavori;

Dato atto che, seppur l’operatore economico affidatario del servizio sia stato individuato 
con atto di indirizzo politico, viene comunque rispettata la normativa vigente in materia di 
affidamenti diretti di servizi e forniture; 

Preso atto che, a suo tempo, è stata richiesta all’impresa, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010 n.136, la dichiarazione circa l’attivazione di un conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari (in atti);

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL – DURC di cui al Durc Prot.  
INAIL_36697618, validità 06.06.2023;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 



contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  il  seguente  CIG: 
ZB33B60675 relativo alla fornitura del servizio in oggetto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di incaricare, in esecuzione del dispositivo della Deliberazione di G.C. n.18/2023, la 
Cooperativa Linc s.c.s.  Onlus  per  la  realizzazione del  Progetto  “English  Summer 
Camp” così come proposto nell’allegata nota protocollo N. 1228 del 26.01.2023;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00, a favore della Società Cooperativa 
Linc s.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi, 25 – Cod. 
Fisc.  e  P.IVA  01343580492,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
04/06/1030299/999 - Capitolo  104050308000/0, del  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025, annualità 2023, che presenta congrua disponibilità; 

3. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;



 di  quanto previsto  all’art.6  bis  della  Legge 241/90 e ss.  mm. e  ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


